
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ 4  ” U f i O H A  2020 года №

Об установлении публичного сервитута

Рассмотрев материалы, представленные Комитетом по управлению 
муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Тайшетского района, ходатайство ООО "Транснефть-Восток" об 
установлении публичного сервитута, Приказ министерства энергетики Российской 
Федерации от 17.12.2019 года № 1375 "Об утверждении документации по планировке 
территории для размещения объекта трубопроводного транспорта федерального значения 
«Магистральный нефтепровод Красноярск-Иркутск, Ду 1000 мм, 195,72-287,52 км». 
Участок Пойма-Тайшет, 208,1-241,56 км. ИРНУ. Реконструкция", руководствуясь 
статьями 5, 7, 11, статьёй 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ "О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации", статьями 22, 45 Устава муниципального 
образования "Тайшетский район", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить публичный сервитут сроком на 10 лет в отношении следующих 
земельных участков:

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с 
кадастровыми номерами 38:14:250112:1683/чзу1 (1), 38:14:250112:1683/чзу1(2), площадью 
310 кв.м., расположенного в границах земельного участка, с кадастровым номером 
38:14:250112:1683, находящегося по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, 
участок в 2,5 км северо-восточнее от д. Черемшанка, в 2 км восточнее от с. Половино- 
Черемхово, в 1,7 км западнее от д. Еловая, вдоль существующего магистрального 
нефтепровода "Красноярск-Иркутск", с видом разрешённого использования -  
сельскохозяйственное использование.

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с
кадастровыми номерами 38:14:250128:1698/чзу1(1), 38:14:250128:1698/чзу 1(2),
8:14:250128:1698чзу1(3), площадью 549 кв.м., 38:14:250128:1698/чзу2(1), 
38:14:250128:1698/чзу2(2), 38:14:250128:1698/чзу2(3), 38:14:250128:1698/чзу2(4),
площадью 140 кв.м., расположенного в границах земельного участка, с кадастровым 
номером 38:14:250128:1698, находящегося по адресу: Иркутская область, Тайшетский 
район, вблизи северной границы г. Бирюсинск, 1000 м западнее границы 
г. Тайшет, вдоль существующего магистрального нефтепровода "Красноярск-Иркутск ", с 
видом разрешённого использования -  сельскохозяйственное использование.

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с
кадастровыми номерами 38:14:250128:1699/чзу 1(1), 38:14:250128:1699/чзу1(2), площадью 
14123 кв.м., 38:14:250128:1699/чзу2, площадью 4775 кв.м., 38:14:250128:1699/чзу2(1),



38:14:250128:1699/чзу2(2) площадью 530 кв.м., расположенного в границах земельного 
участка, с кадастровым номером 38:14:250128:1699, находящегося по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, вблизи северной границы г. Бирюсинск, 1000 м западнее 
границы г. Тайшет, вдоль существующего магистрального нефтепровода "Красноярск- 
Иркутск ", с видом разрешённого использования -  сельскохозяйственное использование;

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с
кадастровым номером 38:14:250112:1754/чзу1, площадью 7960 кв.м., расположенного в 
границах земельного участка, с кадастровым номером 38:14:250112:1754, находящегося 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Тайшетский район, в 3,2 км на 
восток от восточной границы пос. Половино-Черемхово, в 4 км на запад от западной 
границы д. Еловое;

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с
кадастровыми номерами 38:14:250112:1671/чзу1(1), 38:14:250112:1671 /чзу 1 (2) площадью 
8275 кв.м., 38:14:250112:1671/чзу2, площадью 1381 кв.м., расположенного в границах 
земельного участка, с кадастровым номером 38:14:250112:1671, находящегося по адресу: 
Иркутская область, Тайшетский район, в 1,3 км на восток от восточной границы с. 
Половино-Черемхово, в 6,5 км на северо-запад от западной границы д. Еловая, с видом 
разрешённого использования -  сельскохозяйственное использование;

часть земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с 
кадастровым номером 38:14:250112:1672/чзу 1, площадью 8843 кв.м., расположенного в 
границах земельного участка, с кадастровым номером 38:14:250112:1672, находящегося 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, в 1,8 км на восток от восточной 
границы с. Половино-Черемхово, в 6,0 км на северо-запад от западной границы д. Еловая, 
с видом разрешённого использования -  сельскохозяйственное использование;

часть земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с 
кадастровым номером 38:14:250112:1673/чзу1, площадью 8210 кв.м., расположенного в 
границах земельного участка, с кадастровым номером 38:14:250112:1673, находящегося 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, в 1,5 км на восток от восточной 
границы с. Половино-Черемхово, в 6,3 км на северо-запад от западной границы д. Еловая, 
с видом разрешённого использования -  сельскохозяйственное использование;

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с
кадастровыми номерами 38:14:000000:2126/чзу1(1), 38:14:000000:2126/чзу1(2),
38:14:000000:2126/чзу1(3), 38:14:000000:2126/чзу1(4), площадью 25299 кв.м.,
38:14:000000:2126/чзу2, площадью 2702 кв.м., расположенного в границах земельного 
участка, с кадастровым номером 38:14:000000:2126, находящегося по адресу: Российская 
Федерация, Иркутская область, Тайшетский район, с видом разрешённого использования 
— сельскохозяйственное использование;

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с
кадастровыми номерами 38:14:250126:1378/чзу 1, площадью 3624 кв.м.,
38:14:250126:1378/чзу2, площадью 397 кв.м., расположенного в границах земельного 
участка, с кадастровым номером 38:14:250126:1378, находящегося по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, в 9,5 км на юго-восток от с. Половино-Черемхово, в 3,2 км на 
юг от д. Еловая, с видом разрешённого использования -  сельскохозяйственное 
использование;

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с 
кадастровым номером 38:14:250123:1435/чзу 1, площадью Ю71 кв.м., расположенного в 
границах земельного участка, с кадастровым номером 38:14:250123:1435, находящегося 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, с видом разрешённого использования -  
сельскохозяйственное использование;

части земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с 
кадастровыми номерами 38:14:000000:167/чзу1 (1), 38:14:000000:167/чзу1(2), площадью 
26445 кв.м., 38:14:000000:167/чзу2(1), 38:14:000000:167/чзу2(2), 38:14:000000:167/чзу2(3),



38:14:000000:167/чзу2(4), площадью 50822 кв.м., 38:14:000000:167/чзуЗ(1),
38:14:000000:167/чзуЗ(2), площадью 14739 кв.м., 38:14:000000:167/чзу4(1),
38:14:000000:167/чзу4(2), площадью 101 кв.м., расположенного в границах земельного 
участка, с кадастровым номером 38:14:000000:167, находящегося по адресу: Иркутская 
область, Тайшетский район, с. Березовка, 200 м от южной границы ул. Нефтепроводской 
с. Березовка, 1100 м восточнее границы г. Тайшета, 2300 м на запад от автодороги М-53 
Новосибирск - Иркутск, с видом разрешённого использования -  сельскохозяйственное 
использование;

часть земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, с 
кадастровым номером 38:14:250112:1656/чзу 1, площадью 60 кв.м., расположенного в 
границах земельного участка, с кадастровым номером 38:14:250112:1656, находящегося 
по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, в 2,3 км на восток от с. Половино- 
Черемхово, в 5,1 км на северо-запад от д. Еловая, с видом разрешённого использования -  
сельскохозяйственное использование.

2. Публичный сервитут, указанный в пункте 1 настоящего постановления, 
устанавливается для размещения объекта трубопроводного транспорта федерального 
значения "Магистральный нефтепровод Красноярск-Иркутск, Ду 1000 мм, 195,72-287,52 
км». Участок Пойма-Тайшет, 208,1-241,56 км. ИРНУ. Реконструкция".

3. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии со схемами 
расположения границ сервитута на кадастровом плане территории согласно приложению 
№ 1.

4. Определить правообладателем публичного сервитута Общество с ограниченной
ответственностью "Транснефть-Восток" (ООО "Транснефть-Восток") (ОГРН
1063801003617, ИНН3801079671, КПП 997250001, юридический адрес:: 665734,
Российская Федерация, Иркутская область, г. Братск, ж.р. Энергетик, ул. Олимпийская, 
14).

5. Обществу с ограниченной ответственностью "Транснефть-Восток" в 
установленном законом порядке обеспечить:

заключение с правообладателями земельных участков с кадастровыми номерами 
38:14:250112:1683, 38:14:250128:1698, 38:14:250128:1699, 38:14:250112:1754,
38:14:250112:1671, 38:14:250112:1673, 38:14:000000:2126, 38:14:250126:1378,
38:14:250123:1435, 38:14:000000:167, 38:14:250112:1656, соглашения об осуществлении
публичного сервитута, предусматривающее размер платы за сервитут;

осуществление публичного сервитута после внесения сведений о публичном 
сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;

размещение объекта трубопроводного транспорта федерального значения 
"Магистральный нефтепровод Красноярск-Иркутск, Ду 1000 мм, 195,72-287,52 км». 
Участок Пойма-Тайшет, 208,1-241,56 км. ИРНУ. Реконструкция" в границах зоны 
действия публичного сервитута;

после прекращения действия публичного сервитута привести части земельного 
участка, обремененного публичным сервитутом в состояние, пригодное для его 
использования в соответствии с видом разрешенного использования, выполнить 
необходимые работы по рекультивации таких земель в случае, если использование земель 
привело к порче или уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель в 
срок не позднее, чем три месяца после завершения строительства, для которого был 
установлен публичный сервитут. „

6. Комитету по управлению муниципальным имуществом, строительству, 
архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района в 
установленном законом порядке обеспечить:

размещение настоящего постановления об установлении публичного сервитута на 
официальном сайте администрации Тайшетского района в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет";



опубликование постановления об установлении публичного сервитута в порядке, 
установленным для официального опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов Уставом Березовского муниципального образования, Половино- 
Черемховского муниципального образования, Тайшетского муниципального образования 
"Тайшетское городское поселение", Тимирязевского муниципального образования по 
месту нахождения земельных участков, в отношении которых принято настоящее 
постановление;

направление копии постановления с приложением схемы границ публичного 
сервитута на кадастровом плане территории об установлении публичного 
сервитута в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового 
учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном

t


